

COMUNICATO STAMPA

Raddoppiato l'utile netto consolidato nel primo semestre 2003

Milano, 8 settembre 2003 – Sotto la presidenza di Fausto Marchionni si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione della Milano Assicurazioni che ha esaminato ed approvato la relazione semestrale consolidata al 30 giugno 2003.

Il semestre chiude con un utile netto consolidato di Euro 59,2 milioni, contro Euro 30,8 milioni del primo semestre 2002 (+92,2%), in presenza di un significativo miglioramento della gestione finanziaria e di una politica di riservazione particolarmente attenta, con particolare riguardo al ramo R.C. Auto. Ciò anche tenuto conto dell'andamento negativo di alcuni significativi contratti sottoscritti, per detto ramo, nel precedente esercizio. Pertanto il conto tecnico dei Rami Danni presenta un utile di Euro 34,4 milioni, in flessione rispetto ai 152,4 milioni del primo semestre 2002.

Il conto tecnico Vita chiude con un utile di Euro 39,3 milioni, contro l'utile di Euro 31,6 milioni registrato nel corrispondente periodo del precedente esercizio.

I premi raccolti nel lavoro diretto ed indiretto ammontano complessivamente a Euro 1.099,3 milioni (+8,6%). Nell'ambito del lavoro diretto, i Rami Danni raccolgono Euro 925,2 milioni (+11,27%), mentre i Rami Vita registrano premi per Euro 166,7 milioni, con una flessione del 5,1 %, dovuta essenzialmente al perdurare dell'effetto della cessazione dell'accordo di distribuzione con la Banca San Paolo IMI, in parte compensata dallo sviluppo dell'attività della Rete Agenziale.

I risultati conseguiti nel primo semestre 2003, che non tengono conto delle plusvalenze che verranno realizzate con l'operazione di valorizzazione di parte del patrimonio immobiliare, sono in linea con quelli previsti nel Piano Industriale del Gruppo Fondiaria – SAI illustrato lo scorso mese di aprile, che ugualmente non considerava tale apporto.

MILANO ASSICURAZIONI S.p.A.

SINTESI DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	30/06/2003	30/06/2002
Risultato del conto tecnico rami vita	39.331	31.645
Risultato del conto tecnico rami danni	34.435	152.373
Risultato complessivo gestione tecnica	73.766	184.018
Redditi netti degli investimenti	111.877	133.427
Rettifiche di valore di investimenti al netto riprese di valore	-7.681	-158.929
Profitti netti sul realizzo di investimenti	32.138	-5.550
Proventi netti su investimenti con rischio a carico assicurati	7.392	-5.951
Meno: redditi assegnati al conto tecnico vita	-93.871	-59.119
Quote di avviamento e differenze da consolidamento		
Ammortizzate	-6.985	-6.985
Altri proventi, al netto degli altri oneri	-17.505	-17.060
Risultato della attività ordinaria	99.131	63.851
Profitti netti da negoziazione di investimenti durevoli	2.512	4.404
Altri proventi ed oneri straordinari	-472	-3.611
Risultato prima delle imposte	101.171	64.644
Imposte	-41.919	-33.837
Risultato consolidato	59.252	30.807
Utile di periodo di competenza di terzi	20	31
Utile di Gruppo	59.232	30.776

ATTIVO	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
A. Crediti verso soci per capitale sociale sottoscritto non versato	1	77	153
B. Attivi immateriali			
1. Spese di acquisizione da ammortizzare	2 30.768	78 44.640	154 42.065
2. Altri attivi	3 113.496	79 135.240	155 123.578
3. Differenza da consolidamento	4 4.151	80 5.805	156 4.978
Totale	5 148.415	81 185.685	157 170.621
C. Investimenti			
I - Terreni e fabbricati	6 672.506	82 658.592	158 667.420
II - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipazioni			
1. Azioni e quote	7 88.709	83 61.045	159 87.391
2. Obbligazioni	8	84	160
3. Finanziamenti	9	85	161
Totale investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipazioni	10 88.709	86 61.045	162 87.391
III - Altri investimenti finanziari			
1. Azioni e quote	11 963.030	87 971.884	163 987.309
2. Quote di fondi comuni di investimento	12 66.891	88 236.589	164 69.836
3. Obbligazioni ed altri titoli a reddito fisso	13 4.052.555	89 3.875.441	165 3.965.824
4. Finanziamenti	14 17.468	90 16.125	166 16.379
5. Altri	15 27.535	91 171.556	167 140.193
Totale altri investimenti finanziari	16 5.127.479	92 5.271.595	168 5.179.541
IV - Depositi presso imprese cedenti	17 13.078	93 9.996	169 8.999
Totale	18 5.901.772	94 6.001.228	170 5.943.351
D. Investimenti a beneficio di assicurati dei rami vita i quali ne sopportano il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione	19 242.633	95 178.755	171 212.225
D.bis Riserve tecniche a carico dei riassicuratori			
I - Riserve tecniche dei rami danni	20 153.223	96 150.190	172 150.178
II - Riserve tecniche dei rami vita (escluse le riserve tecniche di cui al punto II)	21 158.736	97 189.091	173 174.380
III - Riserve tecniche dei rami vita allorché il rischio dell'investimento sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione	22	98	174
Totale	23 311.959	99 339.281	175 324.558
E. Crediti			
I - Crediti derivanti da operazioni di assicurazione dirette	24 445.160	100 356.748	176 463.952
II - Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	25 131.476	101 132.518	177 130.422
III - Altri crediti	26 214.654	102 187.473	178 230.574
Totale	27 791.290	103 676.739	179 824.948
F. Altri elementi dell'attivo			
I - Attivi materiali e scorte	28 7.084	104 10.073	180 8.609
II - Disponibilità liquide	29 62.068	105 58.493	181 109.819
III - Azioni o quote proprie	30 1	106 1	182 1
IV - Altre attività	31 138.396	107 104.044	183 126.234
Totale	32 207.549	108 172.611	184 244.663
G. Ratei e risconti	33 64.932	109 72.218	185 66.551
TOTALE ATTIVO	34 7.668.550	110 7.626.517	186 7.786.917

CONSOLIDATO

(Importi in migliaia di Euro)

PASSIVO	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
A. Patrimonio netto			
I - Patrimonio netto di gruppo			
1. Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalent	35 196.372	111 196.372	187 196.372
2. Riserve patrimonial	36 559.035	112 574.643	188 550.930
3. Riserva di consolidament	37 31.029	113 -34.548	189 -34.550
4. Riserva per differenza di valutazione su partecipazioni non consolidat	38 -439	114 -585	190 -585
5. Riserva per differenze di conversion	39	115	191
6. Riserva per azioni proprie e della controllant	40 64.437	116 40.202	192 64.437
7. Utile (perdita) di periodo	41 59.232	117 30.776	193 30.747
Totale patrimonio netto di gruppo	42 847.608	118 806.860	194 807.351
II - Patrimonio netto di terz			
1. Capitale e riserve di terzi	43 7.166	119 7.525	195 7.525
2. Utile (perdita) di periodo di pertinenza di terz	44 20	120 31	196 -273
Totale patrimonio netto di terz	45 7.186	121 7.556	197 7.252
Totale	46 854.794	122 814.416	198 814.603
B. Passività subordinate	47	123	199
C. Riserve tecniche			
I - Rami dann			
1. Riserva premi	48 646.260	124 609.859	200 621.947
2. Riserva sinistri	49 2.125.493	125 1.976.277	201 2.061.407
3. Riserve di perequazione	50 2.786	126 2.563	202 2.589
4. Altre	51 2.945	127 3.075	203 2.944
Totale riserve tecniche rami dann	52 2.777.484	128 2.591.774	204 2.688.887
II - Rami vita			
1. Riserve matematiche	53 3.202.663	129 3.275.092	205 3.282.962
2. Riserva per somme da pagare	54 11.220	130 7.961	206 5.064
3. Altre	55 25.633	131 28.551	207 26.675
Totale riserve tecniche rami vit	56 3.239.516	132 3.311.604	208 3.314.701
Totale	57 6.017.000	133 5.903.378	209 6.003.588
D. Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportat dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pension	58 242.634	134 178.755	210 212.224
E. Fondi per rischi e oneri	59 51.655	135 46.660	211 50.748
F. Depositi ricevuti da riassicuratori	60 133.862	136 126.717	212 131.855
G. Debiti e altre passività			
I - Debiti derivanti da operazioni di assicurazione dirett	61 82.298	137 62.969	213 45.396
II - Debiti derivanti da operazioni di riassicurazion	62 9.034	138 6.811	214 6.763
III - Prestiti obbligazionar	63	139	215
IV - Debiti verso banche e istituti finanziari	64	140	216
V - Debiti e prestiti divers	65 164.113	141 400.161	217 409.592
VI - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinat	66 22.275	142 21.460	218 21.148
VII - Altre passività	67 89.305	143 57.851	219 81.946
Totale	68 367.225	144 549.252	220 564.845
H. Ratei e risconti	69 1.380	145 7.339	221 9.054
TOTALE PASSIVO	70 7.668.550	146 7.626.517	222 7.786.917

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE

I - Garanzie prestate	71 20.225	147 180.474	223 226.338
II - Garanzie ricevute o prestate da terzi nell'interesse di imprese consolida	72 158.558	148 163.100	224 166.699
III - Impegni	73 85.749	149 987.682	225 491.291
IV - Attività di pertinenza dei fondi pensione gestiti in nome e per conto ter	74	150	226
V - Altri	75 5.433.694	151 5.526.366	227 5.341.849
TOTALE CONTI D'ORDINE	76 5.698.226	152 6.857.622	228 6.226.177

	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
I. CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI			
1. Premi di competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione	1 881.166 ⁴⁹	789.953 ⁹⁷	1.611.484
2. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	2 10.500 ⁵⁰	13.338 ⁹⁸	14.016
3. Oneri relativi ai sinistri, al netto dei recuperi e delle cessioni in riassicurazione	3 638.301 ⁵¹	452.470 ⁹⁹	1.021.589
4. Variazione delle altre riserve tecniche, al netto delle cessioni in riassicurazione	4	52	100 -131
5. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in riassicurazione	5	53	101
6. Spese di gestione:			
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori	6 158.010 ⁵⁴	139.170 ¹⁰²	282.676
b) Spese di amministrazione	7 19.179 ⁵⁵	15.635 ¹⁰³	29.024
Totale	8 177.189 ⁵⁶	154.805 ¹⁰⁴	311.700
7. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	9 41.544 ⁵⁷	43.472 ¹⁰⁵	60.080
8. Variazione delle riserve di perequazione	10 197 ⁵⁸	171 ¹⁰⁶	197
9. Risultato del conto tecnico dei rami danni	11 34.435 ⁵⁹	152.373 ¹⁰⁷	232.065
II. CONTO TECNICO DEI RAMI VITA			
1. Premi dell'esercizio, al netto delle cessioni in riassicurazione	12 162.850 ⁶⁰	171.586 ¹⁰⁸	369.424
2. (+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico (voce III. 5)	13 86.479 ⁶¹	65.070 ¹⁰⁹	116.573
3. Proventi e plusvalenze non realizzate relativi a investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione	14 11.526 ⁶²	4.991 ¹¹⁰	16.772
4. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	15 315 ⁶³	527 ¹¹¹	2.273
5. Oneri relativi ai sinistri, al netto delle cessioni in riassicurazione	16 233.274 ⁶⁴	178.262 ¹¹²	381.393
6. Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche, al netto delle cessioni in riassicurazione			
a) Riserve matematiche, riserva premi delle Ass.ni complementari e altre riserve tecniche	17 -64.548 ⁶⁵	-10.278 ¹¹³	10.405
b) Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione	18 30.410 ⁶⁶	14.038 ¹¹⁴	47.507
Totale	19 -34.138 ⁶⁷	3.760 ¹¹⁵	57.912
7. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in riassicurazione	20	68	116
8. Spese di gestione:			
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori	21 11.102 ⁶⁹	11.707 ¹¹⁷	24.401
b) Spese di amministrazione	22 3.372 ⁷⁰	3.258 ¹¹⁸	6.880
Totale	23 14.474 ⁷¹	14.965 ¹¹⁹	31.281

CONSOLIDATO

(Importi in migliaia di Euro)

	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
9. Oneri patrimoniali e finanziari e minusvalenze non realizzate relativi : investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione	24 4.134	72 10.942	120 15.311
10. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	25 4.095	73 2.600	121 7.233
11. Risultato del conto tecnico dei rami vita	26 39.331	74 31.645	122 11.912
III. CONTO NON TECNICO			
1. Risultato del conto tecnico dei rami danni (voce I. 9)	27 34.435	75 152.373	123 232.065
2. Risultato del conto tecnico dei rami vita (voce II. 11)	28 39.331	76 31.645	124 11.912
3. Proventi da investimenti			
a) Proventi derivanti da investimenti	29 129.135	77 158.501	125 278.992
b) Riprese di rettifiche di valore sugli investiment	30 9.109	78 3.148	126 3.175
c) Profitti sul realizzo di investimenti	31 34.802	79 11.030	127 16.719
Totale	32 173.046	80 172.679	128 298.886
4. Oneri patrimoniali e finanziari			
a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passiv:	33 17.258	81 25.074	129 45.615
b) Rettifiche di valore sugli investiment	34 16.790	82 162.077	130 107.694
c) Perdite sul realizzo di investimenti	35 2.664	83 16.580	131 18.605
Totale	36 36.712	84 203.731	132 171.914
5. (-) Quota dell'utile degli investimenti trasferita al conto tecnico dei rami vita (voce II. 2)	37 86.479	85 65.070	133 116.573
6. Altri proventi	38 31.577	86 37.989	134 91.265
7. Altri oneri	39 56.067	87 62.034	135 124.314
8. Risultato della attività ordinaria	40 99.131	88 63.851	136 221.327
9. Proventi straordinari	41 3.771	89 7.082	137 26.637
10. Oneri straordinari	42 1.731	90 6.289	138 190.768
11. Risultato dell'attività straordinaria	43 2.040	91 793	139 -164.131
12. Risultato prima delle imposte	44 101.171	92 64.644	140 57.196
13. Imposte sul risultato di periodo	45 41.919	93 33.837	141 26.722
14. Risultato consolidato	46 59.252	94 30.807	142 30.474
15. Utile (perdita) di periodo di pertinenza di terzi	47 20	95 31	143 -273
16. Utile (perdita) di gruppo	48 59.232	96 30.776	144 30.747